
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 
tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 
         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 15   consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.290 

pentru aprobarea modificării Acordului de Parteneriat  încheiat   în cadrul proiectului 

“ SIS-HUȘI - Servicii Integrate Socio-medicale pentru Huși Comunitate 

Incluzivă ” SMIS  139988, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Huşi nr.5/2020 

 

   Consiliul Local al municipiului Huşi,judeţul Vaslui; 

          Având în vedere: 

-  Referatul  Biroului Managementul Proiectelor Europene  nr. 

21268/19.07.2023; 

- Referatul de aprobare al  Primarului nr. 21269 .19.07.2023,  pentru 

aprobarea modificării Acordului de Parteneriat  încheiat   în cadrul 

proiectului “ SIS-HUȘI - Servicii Integrate Socio-medicale 

pentru Huși Comunitate Incluzivă ” SMIS  139988; 

-  Raportul Biroului Managementul Proiectelor  Europene nr.  21270  

din 19.07.2023; 

- Raportul Compartimentului Juridic nr 21681 din 24.07.2023.; 

- Avizul nr.300 din 25.07.2023  al Comisiei juridice şi de disciplină, 

pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti; 

- Avizul nr.202 din 25.07.2023   al Comisiei de studii, prognoze şi 

programe economico-sociale, buget, finanţe, privatizare, servicii 

publice şi comerţ; 

- Avizul nr.122 din 25.07.2023   al Comisiei pentru învăţământ, culte, 

cultura, tineret, turism, sănătate, munca, protecţie socială, protecţia 

copilului, familie; 

- Avizul nr.58 din 25.07.2023    al Comisiei de comunicare, integrare 

europeană, relaţii cu alte consilii locale sau organisme similare, 

relaţii externe ; 

- Hotărârea Consiliului Local Huşi nr.5 din 17.01.2020 pentru  

aprobarea  participării  UAT MUNICIPIUL HUŞI  în calitatea de 

partener la Parteneriatul iniţiat de  Centrul Diecezan Caritas Iaşi,   în 

calitate de lider de parteneriat , pentru  accesarea   proiectului : „SIS-

HUȘI – Servicii Integrate Socio-medicale pentru Huși Comunitate 

Incluzivă”, finanţat în cadrul  Axei Prioritare 5: Dezvoltare locală 

plasată sub responsabilitatea comunității din Programului 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


Operaţional Capital Uman (POCU) 2014-2020, Obiectivul tematic 

9: Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei 

forme de discriminare, Prioritatea de investiții 9.vi: Strategii de 

dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunității, 

Obiectivul specific 5.1: Reducerea numărului de persoane aflate în 

risc de sărăcie și excluziune socială din comunitățile marginalizate 

(roma și non-roma) din orașe/municipii cu peste 20.000 locuitori, 

cu accent pe cele cu populație aparținând minorității roma, prin 

implementarea de măsuri/ operațiuni integrate în contextul 

mecanismului de DLRC. 

În conformitate cu prevederile art.129 alin.(2) lit.b) din Ordonanţa de 

Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 

ulterioare; 

În temeiul art.139 alin.(3) lit.(d) şi art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanţa de 

Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

     HOTĂRĂŞTE : 

 

           Art.1.Se aprobă  modificarea  Acordului de Parteneriat  încheiat   în 

cadrul proiectului “ SIS-HUȘI - Servicii Integrate Socio-medicale pentru Huși 

Comunitate Incluzivă ” SMIS  139988.,aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 

Huşi nr.5/2020,în sensul prelungirii perioadei de implementare a proiectului de 

la data de 15.10.2023 la 31.12.2023 şi redistribuirii economiilor înregistrate în 

bugetul proiectului. 

           Art.2. Ca urmare a modificărilor prevăzute la art.1, se aprobă încheierea 

unui nou Acord de Parteneriat, care va avea forma prevăzută în Anexa care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art.3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Huşi , judeţul Vaslui,  să 

semneze în numele şi pentru municipiul Huşi , Acordul de Parteneriat  încheiat   

în cadrul proiectului “ SIS-HUȘI - Servicii Integrate Socio-medicale pentru 

Huși Comunitate Incluzivă ” SMIS  139988 menţionat la art.2  din prezenta. 

           Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul Municipiului Huși. 

  
                                                                                                                     HUŞI,   27 iulie  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                       Contrasemnează pentru legalitate , 

            Gabriela  Matei                                                                         Secretar general ,  

                          jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 


